**430** Item spongiae genus est mollissimum qui **penicillus** appellatur, ex quo fiunt penicilli. Tria enim genera **spongiarum** sunt: Spissum ac praedurum et asperum, quod **tragos** uocatur. Quidam has feminas putant maioribus fistulis; Spissum et minoribus fistulis ac mollioribus, quos credunt mares, et **achilleum** nominatur, quod  
 5 usus eo in uulnere curando fuerit Achilles; et mollissimum, qui dicitur **penicillus**. Spongias antiqui in delitiis habuerunt, strigilum uice linteorum que illis utentes ad distrin- (f° 134v) genda ac mundanda corpora. Qua propter purpura tingebant eas, alias cura candidas faciebant tinctas per aestatem salis spuma ad lunam et pruinias sternentes inuersas ut candorem biberent. Mensas etiam his tergere mos erat.  
 10 **Martialis:** Haec tibi sorte datur tergendis spongia mensis Vtilis, expresso qum leuis imbre tumet. Animal hoc esse ex aqua- (c. 216) tilium genere existimant, ali que conchis et pisce et limo. Intellectum in iis esse apparet, quoniam, ubi auulsorem sentiunt, contrahuntur et multo difficilius abstrahuntur ex petris in quibus nascuntur omnes; auulsae, relin-

**428,4** Quint. inst. 6,3,66 | 4-5 cf. P. Fest. 331 | 5 cf. **335** | 6 Mart. 14,130 | 7-8 Mart. 14,145 uar. 1-9 cf. Non. 448 | 9 cf. Non. 148 | **429,1-2** et 2-3 cf. P. Fest. 208 = 231 | 3-4 cf. Non. 149 (ENN. ann. 394) | 4-5 et 6 et 7 cf. P. Fest. 331 | 8-9 cf. Plin. nat. 28,235 | 10-11 Plin. ? | 13 Ter. Eun. 777 uar. | 13-14 cf. Plin. nat. 29,115 uar. | **430,1** cf. Plin. nat. 31,125 | 1-3 cf. Plin. nat. 9,148 | 3 cf. Plin. nat. 31,123 | 3-4 cf. Plin. nat. 9,148 | 4 cf. Plin. nat. 31,123 | cf. Plin. nat. 9,148 | 5-6 cf. Plin. nat. 31,125 | 6 cf. Plin. nat. 31,123 | 6-7 cf. Plin. nat. 31,131 uar. | 7-9 cf. Plin. nat. 31,123 | 10 Mart. 14, 144 | 11-15 cf. Plin. nat. 9,148-149

**428,4** si pluet a || 7 gausapana v || 8 uellis U a.c. ? || 9 ponitur om. ova || penulae] -a o -arum v ||  
**429,4** Penitam offam A p. e. v || 5-6 Penicula et Penicilla neutro g. v || 8 penicilli] -culi ov || cinus v || 9 ne] nec va || 11 quo] a quo v || illendum v || 13 huc om. v || **430,1** peniculus v || 2 peniculi v || 5 peniculus v || 9 candora v || his etiam v || 10 sorta v || tergendis U p.c. || 11 aliique v alitur a || pisces a || 12 his ova || 13 abstrahuntur om. ova

15 quunt in petris ueluti cruoris uestigium atque ex iis quasi radicibus molliores penicilli recrescunt. Pessimum genus earum est quae **aplysiae** uocantur, quia erui non possunt: aplysium enim illotum dicimus, ab a priuatiua particula et πλύνω lauo, á quo **Plynio** Veronensi inditum nomen putamus. Viuunt longissimo tempore, et ob hoc maxime prosunt corporibus, quia nostro suum miscent. Vsus earum ad abstergenda, fouenda, operienda in fomentis, praesertim dum aliud remouetur, aliud imponitur.

20 Infinitae penè earum utilitates sunt. **Polybius** scribit penicillos super aegrum suspensos quietiores facere noctes.

431 **Impluuia** quoque uestis erat qua sacerdotes per imbre utebantur. **Pluuiale** nunc uulgo appellatur. **Varro**: Salium quoque sereno tempore impluuia amictum fuisse criminabantur. **Lanerum** uestimenti genus erat ex lana sucida confectum, unde habet nomen. **Amictorium**, uestimentum puellare, candidum ac subtilissimum ex lino, de quo **Martialis**: Mammosam metuo, tenerae me trade puellae, Vt possint niae pectore lina frui.

5 432 **Chlamys** uestis militaris est, pallio penè aduersa, qum breuior multo atque arctior sit. **Plautus**: Puer, cape chlamydem et da pallium. Tamen chlamydem hanc tene, ut, si haec uera non sint, rursus deposito pallio, eam sumam atque incoeptum hoc itiner perficere exequar. **Idem**: Cape, sis, puer hoc pallium, et da chlamydem, ut abeam. Ab hoc fit **chlamydula**. **Idem**: Tu, 5 sume chlamydulam. Primus **Numa** Romanorum Rex chlamydem in usum recepit. Nam, qum legati Isaurorum ad eum uenissent, uisis illorum uestibus, sumpsit chlamydem, coniunxit que uestem Regiam cum Senatoria, non foris, sed intus purpura posita, ut ex utraque una conficeretur. Translata postea haec uestis fuit in usum militarem. **Virgilius**: Sidoniam picto chlamydem circumdata limbo. De hac celebre **prouerbium** est:

10 **Silosontis chlamys**, quod de iis dicitur qui iactant se magnificentia uestimentorum, quoniam Siloson, qum in exilio esset, uestem habebat insignem ac sumptuosam, quam qum Dario nondum regi dono misisset, is postea regno potitus ac beneficii memor, natali solo eum restituit. Á chlamyde **chlamydatus** dicitur. **Plautus**: Quis hic homo chlamydatus est aut non est aut quem queritat? Peregrina facies uidetur homi- (fº 135 r) nis atque ignobilis.

15 433 Pallium nostri **palludamentum** uocant, quamuis hoc etiam pro ornamentiis militariibus capiatur. **Salustius**: Eodem tempore Lentulus duplii acie locum in aeditem multo sanguine suorum defensus, postquam ē sarcinis palludamenta obstare animaduertit. **Plynus**: Coccum Imperatoris dicatum palludamentis. Vnde **palludati** dicuntur qui uel imperatoriam 5 chlamydem uel alia eius ornamenta gestant. **Cicero**: Antonius gemens ante lucem palludatus. **Salustius**: Dum palludatus incederet, inire quam primum praelium cogitauit. **Auleum** quoque genus uestis esse manifestum est peregrinum, et quasi militare palludamentum.

430,15-16 cf. Plin. *nat.* 9,150 uar. 1 17 cf. Plin. *nat.* 9,150 1 18 cf. Plin. *nat.* 31,124 1 18-19 cf. Plin. *nat.* 31,125 1 20-21 cf. Plin. *nat.* 31,131 (*Polybius*) 1 431,1 ex Plaut. *Epid.* 224 ?, ap. Non. 548 ? 12-3 Varro ? *fr. inc.* 15 1 3 cf. P. Fest. 118 uar. 1 5 Mart. 14,149 uar. 1 432,2-3 ex Plaut. *Merc.* 912-913 1 4 Plaut. *Merc.* 922 + ex 921 ? 14-5 Plaut. ? *fr. inc.* 81 [ex *Merc.* 921 ?] 1 5-8 cf. Suidas X 333 1 9 Verg. *Aen.* 4,137, ap. Non. 539 ? 19-13 cf. Suidas X 333 [cf. Paroem. gr. 1,251,9-11 uel 2,724, 8-10] 1 13-15 cf. Plaut. *Pseud.* 963-964 1 433,1-2 cf. P. Fest. 252 1 2-3 cf. Sall. *hist. frg.* 106 uar. ap. Non. 538 1 3-4 Plin. *nat.* 22,3 1 5-6 cf. Cic. *epist. frg.* IV,25 ap. Non. 539 1 6 Sall. ? *fr. inc.* 7 [28 Oliver] 1 6-9 cf. Non. 537

430,14 his *ova* || quasi *om.* *v* || 16 illorum *v* || et *om.* *v* || 18 ab *a* || 20 penicillo *o* || 431,3 criminabunt *v* || genus uestimenti *ova* || 432,2 post tamen add. hoc *ov* || 3-4 *transtulerunt* pallio *ante* pallium *ov* || 4 habeam *ov* || Chlamydula Ab h. f. *v* || 7 intus] timus *v* || 9 chlamydem *U.p.c.?* || 10 his *ova* || 11 Silon *v* || 433,3 defessus *v* || 3-4 Coceum *ov* Cocceum *a*

**Varro:** Quod ex haereditate Attalica aulea, chlamydes, pallae aureae. **Virgilius:** Purpurea intexti tollant aulea Britanni. Sunt etiam aulea uela picta quibus aulae teguntur, de quibus supra 10 diximus. **Patagium** aurea chlamys est, quae pretiosis tunicis superindui solet; unde qui ita induit sunt **patagiati** dicuntur, et **patagiarii**, qui huiusmodi uestes faciunt. **Apuleius:** Vberes enim crines leniter emissos et ceruice dependulos ac deinde per colla dispositos, sensim que sinuato patagio, residentes paulisper ad finem congregatos in summum verticem nodus astrinxerat.

434 **Laena** similiter uestis genus est militaris, uillorum crassitudine calfaciens chlamy- (c. 217) dem. Utuntur hac hyeme, ac supra omnia uestimenta induunt. **Virgilius:** Tyrio que ardebat murice laena. **Varro** laenam à lana dictam putat. Ego potius ἀπὸ τῆς χλαίνης laenam deductam existimo, detractione primae litterae. **Chlaena** autem 5 ἀπὸ τοῦ χλαίνειν deducitur, quod tepefacere est. Item **Abolla** uestis est militaris ac etiam grauiorum ac magnorum uirorum. **Varro:** Toga tracta est et abolla data est. **Iuuenialis:** Atque audi facinus maioris abollae. **Idem:** Rupta properabat abolla Pegasus.

435 **Sagum** quoque est militare uestimentum. **Salustius:** Occurrere duci et ad praelium accedere adeo uti Metello in sagum, Herculeio in brachium tela uenirent. **Virgilius:** Virgatis lucent sagulis. Hac ueste utpote latori et quadrata homini supposita iactare eum in altum excutiendo solebant. **Martialis:** Ibis ab excusso missus in astra sago. **Suetonius:** Ferebatur 5 et uagari noctibus solitus atque inualidum quenque obuiorum uel potulentum corrripe ac distento sago impositum in sublime iactare. Hinc quidam saccum deductum existimant, hoc est culeum, quod ad sagi similitudinem à parte superiori et inferiori aequaliter latus sit. Saccus hordearius siue frumentarius est quo hordeum siue frumentum geritur. Saccus niuarius, quo aquae ex niuibus. Saccus uinarius, quo uini feces colantur. Sacculus di- 10 minutuum est à sacco et significat marsupium.

436 **Stolam** ueteres dixerunt quicquid corpus tegeret, et apud Graecos στολὴ indumentum significat, unde Stola est deductum. **Varro:** Mulierem aliam cerneres cum stola obsita. Postea ad honestae tantum matronae uestem hoc nomen translatum est, quae usque ad imos pedes demissa erat, et extremam eius partem ambibat **instita** assuta, 5 quae tenuissima fasciola erat. (f° 135v) Hanc notat **Horatius** qum inquit: Nil medium est: sunt qui nolunt tetigisse nisi illas Quarum subsuta talos legit instita ueste. Contra alius nullam, nisi olenti in fornicе stantem. Et **Ouidius** in libro de Tristibus, qum uellet ostendere se libros de arte amandi non scripsisse grauioribus feminis, postquam uersus illos repetit: Este procul, uitiae tenues, insigne pudoris, Quae que tegis medios instita longa pedes! mox addit: Ecquid 10 ab hac omnes rigida submoiuimus arte, Quas stola contingi sumpta que uitia uetat. Hinc stola pro matronis et honestis mulieribus ponitur. **Papinius:** Omnis plebeio teritur praetexta tumultu:

(cf. Varro *frg. uar.*; Verg. *georg.* 3,25) | 433,9-10 cf. 11 | 10-11 cf. P. Fest. 221 | 12-14 cf. Apul. *met.* 2,9,7 | 434,1 et 2-3 cf. Non. 541 (Verg. *Aen.* 4,262) | 3 cf. Varro *ling.* 5,133 | 3-4 ex P. Fest. 117 uar. 1 5 et 6 cf. Non. 538 (Varro *Men.* 223) | 7 Iuu. 3,115 | Iuu. 4,76-77 | 435,1-3 cf. Non. 538 (cf. Sall. *hist. frg.* 59; Verg. *Aen.* 8,660) | 3 cf. Isid. *orig.* 19,24,13 ? 14 Mart. 1,3,8 | 4-6 Suet. *Otho* 2,1 | 6 et 7 cf. Tort. *s.d. C* | 9 Mart. 14,104 lemma | 436,1 et 2-3 cf. Non. 537 (cf. Varro *Men.* 229) | 3-7 cf. Ps. *Acron et sat.* 1,2,28-30 uar. 1-8-9 Ou. *trist.* 2,247-248 | 9-10 cf. Ou. *trist.* 2,251-252 uar. 11-12 Stat. *silu.* 1,2,234-235 uar.

433,11 dicuntur Patagiati v || 13 modus v || 434,1 calefaciens va || 3 muricae o || 4 χλαίνης U p.c. χλαίνας U a.c. ova || 5 χλαίνειν U va χλαίνεν o || 435,1 militare est ova || 2 Herculeo v || 4 solebant U p.c. || 6-10 Hinc — marsupium add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 9 uini om. v || 436,3 honesta v || 5 post erat del. paulo plus quam unum uersum U || 6 uolunt v || 8 repetit a || 9 uitiae U p.c. uitiae v || mox addit om. v || 10 uitia v

Hinc eques, hinc iuuenum coetu stola mixta laborat. Et **stolatum** matronalem atque honestum dicimus. **Martialis:** Quis *Floralia* uestit et stolatum permittit meretricibus pudorem?

**437 Limbus** etiam muliebre uestimentum erat, purpuram in imo consutam habens. **Plautus:** *Textores limborarii.* Quidam tamen limbum putant fasciam esse quae ambit partem uestis extremam quam institam dici supra ostendimus. **Virgilius:** Sidoniam picta chlamydem circumdata limbo. **Peplum** proprie palla est feminea picta et Mineruae consecrata. **Virgilius:** Interea ad templum non aequae Palladis ibant Crinibus *Iliades* sparsis peplum que ferebant. **Plautus:** Tunc uenio qum peplum infertur. **Lacerne** pallii genus est fimbriati, dicta quod capitio minus sit, á lacerando. **Lacerum** enim dicimus quicquid corpore imminutum est. Haec uestis utrinque indui potest et ex utraque reiici parte.

**438 Capitium** capitis tegmen est, á capite appellatum, uel, sicut **Varro** inquit, quod capiat, hoc est: comprehendat, pectus. **Capitulum** quoque dicitur. Item **cucullus** operculum est capitis; unde penulae gallicae genus, si cucullum non habet, **bardiacus** dicitur, si cum cucullo est, **Bardocucullus** uocabatur. **Martialis:** Gallia Santonicō uestit te  
5 bardocucullo; Cercopithecorum penula nuper erat. Item **caliptra** genus est uestimenti quo capita operiuntur.

**439 Rica** quadratum uestimentum est fimbriatum, purpureum, quo pro palliolo utebantur Flaminicae. Alii ex lana succida fieri solitum dicunt alba, quod con- (c. 218) ficiebant uirgines patrimae et matrimae ciues, ut inficeretur luteo colore, quo indui flaminicas mos erat. Est etiam rica ueli genus quo mulieres capita tegunt, dic-  
5 tum, ut **Varro** sentit, á ritu, quod Romano ritu sacrificia feminae qum faciunt capita uelant. **Serenus:** Aut zonulam, aut acum, aut ricam. Eius diminutivum est **ricula**, quae pro sudario accipitur. **Flaminium** tegmen quo matronae capita tegebant. **Plautus:** Flaminarii, uiolarii, carinarii. Item **flammeum**, genus ueli lutei nuptialis, de quo inferius dicemus. Suffibulum, uestimentum album, praetextum, quadrangulum, oblongum,  
10 quod in capite Vestales uirgines sacrificantes habebant, id que fibula comprehen- debatur. **Reticulum**, tegmen capitis á rete dictum, quod capillum contineat; **rete**, ut **Varro** sentit, á raritate.

**440 Strophium** fascia est pectoralis quae uir- (f° 136r) ginalem tumorem cohibet papillarum. **Turpilius:** Me miseram, quod inter vias epistola excidit mihi: Infelix inter tuni- cularum ac strophium collocaram. **Martialis:** Fascia crescentes dominae compesce papillas, Vt sit quod capiat nostra tegat que manus. Strophia etiam tenuiores coronae, á ueteribus dictae ab  
5 insigni quod ponebatur in capitibus sacerdotum, quod ἀπὸ τοῦ στρέφειν, hoc est á uertendo, **strophus** uocabatur. Hinc nota sunt **strophiola** quibus in sacris utebantur.

436,13 Mart. 1,35,8-9 | 437,1-2 cf. Non. 541 (Plaut. *Aul.* 519) | 2-4 cf. Seru. et Aen. 4,137 | 4-6 cf. Seru. et Aen. 1,479-480 uar. (cf. Plaut. *frg. dub.* 3) | 6-7 cf. Isid. *orig.* 19,24,14 | 7-8 cf. P. Fest. 118 | 438,1 et 2 cf. Non. 542 | 2 cf. Varro *ling.* 5,131 | 4-5 Mart. 14,128 | 5-6 cf. P. Fest. 47 | 439,1-3 cf. P. Fest. 288 | 5 cf. Varro *ling.* 5,130 | 6 Sept. Ser. *frg.* 1 ap. Non. 539 | 6-7 cf. Non. 539 potius quam P. Fest. 276 | 7-8 cf. Non. 541 (cf. Plaut. *Aul.* 510) | 8-9 cf. 601 | 9-11 P. Fest. 349 | 11 cf. Non. 542 | 11-12 cf. Varro *ling.* 5,130 | 440,1-3 cf. Non. 538 (cf. Turpil. *com.* 196) | 3-4 Mart. 14,134 | 4-5 et 6 cf. P. Fest. 312 | 6 cf. Plin. *nat.* 21,3

436,12 mista a || 437,5 sparsis] passis a || 438,1 capitum tegmen Capitium v || 2 comprehendit ov || 3 cuculum v || 4 est om. ova || 439,4 flamical ov flamminicas a || 5 quod] quo U a.c. || 8 uiolarii U p.c. || 9-11 Suffibulum — comprehendebatur add. in mg. inf. U 2 || 440,6 uocabatur Strophus v

**441 Calantica**, tegmen muliebre, quod capiti innectitur. **Cicero**: Tu ne, qum mentirentur pedes fisci, qum calanticam capiti accommodares. **Ventrale seu semicinctum** uestimentum est uentrem contegens. **Plynus**: Patris mei memoria coepere amphimala nostra, sicut uillosa etiam uentralia. **Martialis de Semicinctio**: Det tunicam locuples: ego te praecingere possum. Essem si locuples, munus utrumque dare. **Plaga** grande erat lineum tegmen candidum, quod sindonem uocant; quale est quo nunc utuntur mulieres Romanae, olim passim in usu erat. **Varro**: Chlamydes, plagae, uasa aurea. Huius diminutiuum est **plagula**.

**442** Nam **lidores** linteoli sunt quibus in lecto utimur, et frequenter eos lauamus, unde à polluendo lidores appellatos non nulli putant. **Iuuinalis**: Modo sub lide relictis uteris in turba. **Martialis de lodicibus**: Nudo stragula ne thoro paterent, lunctae nos tibi uenimus sorores. **Caesitium** quoque linteolus erat purus et candidus, dictus quod caedendo ad candorem perueniret, uel quod oras circuncisas haberet, ut supra diximus. **Plautus**: Linteolum caesitium. **Exoticum** peregrinum uestimentum dicebatur. **Idem**: Basilicam aut exoticam induam. **Mollicina uestis** à mollicie nomen sumpsit. **Nouius**: Mollicinam, chiriditam, Recinium. **Succentonem** quoque legimus meretriciae uestis genus apud ueteres fuisse. Item **encumbomata** et **parnacidas** uestes appellatas puellares. **Cato**: Vt 10 puellae habeant potius in uestitu chlamydas, encumbomata et parnacidas quam togas. **Calassis** quoque uestis genus est quod Graeci κάλασσον dicunt. Alii dicunt nodum esse tunicae muliebris quo connexa circa ceruicem tunica submittitur. Item **cyclas** uestis genus superius arcta, ampla inferius, à circuli rotunditate ita appellata. **Iuuinalis**: Tenui sudant in cyclade. Et **Exomides** comici uestitus sunt exertis humeris.

**443 Synthesis** uestis erat brevis et expedita ex diuersis lanarum coloribus composita, quales sunt quibus nunc milites in castris utuntur, propter quod synthesis dicta est, quod apud Graecos compositionem significat. Hac ueste in Saturnalibus, sumpto pileo et toga deposita, uti Senatoribus quoque atque equitibus mos erat. **Martialis**: **5 Synthesibus** dum gaudet eques dominus que senatus, Dum quo decent nostrum pilea sumpta iouem. **Idem**: Dum toga per quinas gaudet requiescere luges, Hos poteris cultus sumere iure tuo. Aliis temporibus uti synthesis seruile atque ignominiosum erat, propter quod **Nero** princeps notatus est quod **Synthesiatus** aliquando ac discalciatus in publicum prodierit. **Sceuola** (c. 219) iuris consultus de synthesis sic scribit: Semproniae piae hoc amplius cooptoria tabiana et tunicas tres cum palliolis quae elegerit dari uolo: quaero an ex uniuersa ueste, idest an ex synthesis, tunicas singulas et (f° 136v) palliola Sempronia eligere possit. Respondeo: si essent tunicae singulae cum palliolis relictae, ex iis duntaxat eligi posse. Quod si non essent, haeredem uel tunicas et palliola ex synthesis praestaturum uel ueram aestimationem daturum. Ex quo manifeste